II. QUUM de postulatis Samnitium Ti.
 Æmilius prætor senatum consuluisse, red-
 dendumque his fœdus Patres censuissent,
 prætor Samnitibus respondit: « Nec quo

(a) & del. Gron. (b) in del. Gron.

U. c. 414. "minus perpetua cum eis amicitia esset, per
a. C 338. "populum Romanum stetisse : nec contradici;
"quin, quoniam ipsos belli culpa sua con-
"tracti tedium ceperit, amicitia de integro
"reconcilietur. Quod ad Sidicinos adtineat,
"(c) nihil intercedi , quo minus Sam-
"nitii populo pacis bellique liberum arbi-
"trium sit. " Fœdere icto , quum domum
revertissent, extempsu inde exercitus Roma-
nus deductus, annuo stipendio & trium men-
sium frumento accepto ; quod pepigerat consul,
ut tempus induciis daret, quoad legati
redissent. Samnites, copiis iisdem, quibus
usi adversus Romanum bellum fuerant, con-
tra Sidicinos profecti , haud in dubia spe
erant mature urbis hostium potiundæ. Tum
ab Sidicinis deditio prius ad Romanos cœpta
fieri est : dein, postquam Patres ut seram
eam ultimaque tandem necessitate expressam
adspernabantur, ad Latinos jam sua sponte in
arma motos facta est. Ne Campani quidem
(adeo injuriæ Samnitium, quam beneficij
Romanorum, memoria præsentior erat) his
se armis abstinuere. Ex his tot populis unus

(c) adtinet Gron. Crev.

LIBER VIII CAP. II 101

ingens exercitus, duce Latino fines Samnitium ingressus, plus populationibus, quam prœliis, cladium fecit. Et, quamquam superiores certaminibus Latini erant, haud invitine sæpius dimicandum foret, agro hostium excessere. Id spatum Samnitibus datum est Romam legatos mittendi. Qui quum adissent (d) senatum, conquesti eadem se foederatos pati, quæ hostes essent passi, precibus infimis petiere, « ut satis ducerent Romani victoriam, quam Samnitibus ex Campano Sidicinoque hoste eripuissent : ne vinci etiam se ab ignavissimis populis finerent. Latinos Campanosque, si sub ditione populi Romaniani essent, pro imperio arcerent Samnitum agro ; sin imperium abnuerent, armis coercent. » Adversus hæc responsum anceps datum, quia fateri pigebat, in potestate sua Latinos jam non esse, timebantque, ne arguendo abalienarent : « Campanorum aliam conditionem esse, qui non foedere, sed per deditonem, in fidem venissent ; itaque Campanos, seu velint, seu non, quieturos. In foedere Latino nihil esse,

U. c. 414.

a. C. 338.

Latini

vastant

agros Sam-

nitium.

Id querun-
tur Samni-
tes apud
Romanos.

Respon-
suum Roma-
norum
anceps.

(d) adiissent Gron. Crev.

U. c. 414. » quo (e) bellare , cum quibus ipsi velint ,
a. C. 338. » prohibeantur.

*Latini
occulte
moliuntur
bellum in
Rom.*

*U. c. 415.
a. C. 337.*

*T. Manlio
III. P.
Decio
Coff.*

III. QUOD responsum sicut dubios Samnites , quidnam facturum Romanum censerent , dimisit , ita Campanos metu abalienavit ; Latinos , velut nihil jam non concedentibus Romanis , ferociores fecit. Itaque , per speciem adversus Samnites belli parandi crebra concilia indicentes , omnibus consultationibus inter se principes occulte Romanum coquebant bellum. Huic quoque adversus servatores suos bello Campanus aderat. Sed quamquam omnia de industria celabantur , priusque , quam moverentur Romani , tolli ab tergo Samnitum hostem volebant ; tamen per quosdam , privatis hospitiis necessitudinibusque conjunctos , indicia coniurationis ejus Romanam emanarunt. Jussisque ante tempus consulibus abdicare se magistratu , quo maturius novi consules adversus tantam molem belli crearentur , religio incessit , ab eis , quorum inminutum imperium esset , comitia haberi. Itaque interregnū initum. Duo interreges fuerunt , M. Valerius ac M. Fabius-Creati consules , T. Manlius Torquatus ter-

(c) quod Crv.

LIBER VIII CAP. III 103

tium, P. Decius Mus (*f*). Eo anno Ale- *U. c. 415.*
a. C. 337.
xandrum, Epiri regem, in Italiam classem
ad pulisse constat. Quod bellum, si prima
satis prospera fuissent, haud dubie ad Roma-
nos pervenisset. Eadem ætas rerum Magni
Alexandri est : quem, sorore hujus ortum,
in alio tractu orbis, invictum bellis juve-
nem, fortuna morbo extinxit. Ceterum Ro-
mani, et si defæctio sociorum nominisque
Latini haud dubia erat ; tamen, tamquam de
Samnitibus, non de se, curam agerent, de-
cem principes Latinorum Roman evocave-
runt, quibus imperarent, quæ vellent. Præ-
tores tum duos Latium habebat (*g*), L. An-
nium Setinum & L. Numisium (*h*) Circeien-
sem, ambo ex coloniis Romanis : per quos,
præter Signiam Velitrasque, & ipsas colo-
nias Romanas, Volsci etiam exciti ad arma
erant. Eos nominati evocari placuit. Haud
cuiquam dubium erat, super qua re adciren-
tur. Itaque, concilio prius habito, prætores,
quam Romanam proficiscerentur, evocatos se

*X. Princi-
pes Lat-
norum
Romam
evocati.*

(*f*) *Is creavit consules T. Manlium Torquatum
certium, P. Decium Murem.* Gron. Crev.

(*g*) *Latini habebant* Gron. Crev.

(*h*) *Numicium* Gron. Crev.

*U. c. 415. ab senatu docent Romano, &c., quæ actum
a. c. 337. iri secum credant, quidnam ad ea responderi
placeat, referunt.*

IV. QUUM aliud alii censerent, tum **An-**
nius : « Quamquam ipse ego retuli, quid
 » responderi placeret, tamen magis ad sum-
 » mam rerum nostrarum pertinere arbitror,
 » quid agendum nobis, quam quid loquendum
 » sit. Facile erit, explicatis consiliis, adcom-
 » modare rebus verba. Nam, si etiam nunc
 » sub umbra foederis, æqui servitutem pati
 » possumus, quid abeſt, quin, proditis Sidi-
 » cinis, non Romanorum solum, sed Sam-
 » nitium quoque dicto pareamus, respondean-
 » musque Romanis, nos, ubi innuerint, po-
 » situros arma ? Sin autem tandem libertatis
 » desiderium remordet animos, si foedus est,
 » si societas æquatio juris est, si consanguini-
 » neos nos Romanorum esse, quod olim pu-
 » debat, nunc gloriari licet, si socialis illis
 » exercitus is est, quo adjuncto duplicant
 » vires suas, quem secernere ab se consules
 » bellis propriis ponendis sumendisque nolint ;
 » cur non omnia æquantur ? cur non alter
 » ab Latinis consul datur ? Ubi pars virium,
 » ibi & imperii pars est ? Est quidem nobis

LIBER VIII CAP. IV. 105

» hoc per se haud nimis amplum , quippe con- *U. c. 415.*
» cedentibus , Romam caput Latio esse ; sed , *a. C. 337.*
» ut amplum videri posset , diuturna patientia
» fecimus . Atqui , si quando umquam conso-
» sociandi imperii , usurpandæ libertatis tem-
» pus optastis ; en hoc tempus adest , & vir-
» tute vestra , & Deum benignitate vobis
» datum . Tentatis patientiam negando mili-
» tem . Quis dubitat exarfisse eos , quem plus
» ducentorum annorum morem solveremus ?
» Pertulerunt tamen hunc dolorem . Bellum
» nostro nomine cum Pelignis gessumus . Qui
» ne nostrorum quidem finium nobis per nos
» tuendorum jus antea dabant , nihil interces-
» ferunt . Sidicinos in fidem receptos , Cam-
» panos ab se ad nos descisse , exercitus nos
» parare adversus Samnites foederatos suos
» audierunt , nec moverunt se ab urbe . Unde
» haec illis tanta modestia , nisi a conscientia
» virium & nostrarum & suarum ? Idoneos
» autores habeo , querentibus de nobis Sam-
» nitibus ita responsum ab senatu Romano esse ,
» ut facile adpareret , ne ipsos quidem jam pos-
» tulare , ut Latium sub Romano imperio sit .
» Usurpate modo postulando eo , quod illi
» vobis taciti concedunt . Si quem hoc metus

U. c. 415. » dicere (i) prohibet, en ego ipse, audiente
a. C. 337. » non populo Romano modo senatuque, sed
 » Jove ipso, qui Capitolium incolit, profi-
 » teor me dicturum; ut, si nos in foedere
 » ac societate esse velint, consulem alterum
 » ab nobis senatusque partem accipient. » Hæc
 ferociter non suadenti solum, sed pollicenti,
 clamore & adsensu omnes permiserunt, ut
 ageret diceretque, quæ e republica nominis
 Latini fideque sua viderentur.

V. UBI est Romam ventum, in Capitolio
 eis senatus datus est. Ibi quum T. Manlius
 consul egisset cum eis ex auctoritate Patrum,
 ne Samnitibus foederatis bellum inferrent;
 Annius, tamquam viator armis Capitolium
 cepisset, non legatus, jure gentium tutus,
 loqueretur, « Tempus erat [inquit] T. Manli,
 » vosque Patres conscripti, tandem jam vos
 » nobiscum nihil pro imperio agere, quum
 » florentissimum, Deum benignitate, nunc
 » Latium armis virisque, Samnitibus bello
 » viatis, Sidicinis Campanisque sociis, nunc
 » etiam Volscis adjunctis, videretis; colonias
 » quoque vestras Latinum Romano prætulisse
 » imperium. Sed quoniam vos, regno inpo-

*Legati La-
 tini super-
 ba oratio
 in senatu
 Rom.*

(i) *dicere metus* Gron. Crev.

LIBER VIII CAP. V 107

» tenti finem ut inponatis, non inducitis in
 » animum : nos, quamquam armis possimus *U. c. 415.
a. C. 337.*
 » adserere Latium in libertatem, consanguini-
 » tati tamen hoc dabimus, ut conditiones pa-
 » cis feramus aequas utrisque, quoniam vires
 » quoque aequari Diis immortalibus placuit.
 » Consulem alterum Roma, alterum ex Latio
 » creari oportet : senatus partem aequam
 » ex utraque gente esse : unum populum,
 » unam rempublicam fieri : &, ut imperii
 » eadem sedes sit, idemque omnibus no-
 » men, quoniam ab alterutra parte concedi
 » necesse est; quod utrisque bene vertat, sit
 » hæc sane patria potior, & Romani omnes
 » vocemur. » Forte ita accidit, ut parem fero-
 ciæ hujus & Romani consulem T. Manlium
 haberent : qui adeo non tenuit iram, ut, si
 tanta dementia Patres conscriptos cepisset,
 ut ab Setino homine leges acciperent, gladio
 cinctum in senatum venturum se esse, palam
 diceret, &, quemcumque in curia Latinum
 vidisset, sua manu interemturum. Et, con-
 versus ad simulacrum Jovis, « Audi, Jupi-
 » ter, hæc scelera [inquit] audite, jus fas-
 » que. Peregrinos consules & peregrinum
 » senatum in tuo, Jupiter, augurato templo,